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1 Оборот розничной торговли
и общественного питания
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
в январе – декабре 2023 года

Динамика оборота розничной торговли,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года

134,6

80,5

71,3

80,6

91,2

99,6

93,2

100,2

131,7 130,3

124,7

105,2
103,0

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

оборот розничной торговли и общественного питания

%

Оборот розничной торговли

168,0 млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

113,3 %

2022 2023
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
в январе – декабре 2023 года

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, 

включая напитки, и табачными изделиями,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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2022 2023

Оборот розничной торговли 

пищевыми продуктами, 

включая напитки, 

и табачными изделиями

48,1 млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

111,2 %

%

оборот розничной торговли и общественного питания
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
в январе – декабре 2023 года

Динамика оборота розничной торговли непродовольственными товарами,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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Оборот розничной торговли 

непродовольственными 

товарами 

119,9 млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года

114,0 %

%

оборот розничной торговли и общественного питания
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
в январе – декабре 2023 года

Динамика оборота общественного питания,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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Оборот общественного питания

4,5 млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

103,5

2022 2023

%

%

оборот розничной торговли и общественного питания



2 Рынок платных услуг населению
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РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ
в январе – декабре 2023 года

Динамика объема платных услуг населению,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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Объем платных услуг 

населению

24,2 млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

108,2 %

рынок платных услуг населению

Объем бытовых услуг 

населению

4,4
млрд 

рублей

Индекс физического объема 
к соответствующему периоду 

предыдущего года 

119,9 %

Динамика объема бытовых услуг населению,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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ПЛАТНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
в январе – декабре 2023 года

рынок платных услуг населению

48,1%

28,1%

4,7%
3,8%
3,7%

11,6%

Структура объема 

платных услуг населению

Структура объема 

бытовых услуг населению

24,2
млрд руб.

Транспортные

Жилищные

Коммунальные

Бытовые

Медицинские

Телекоммуникационные

Другие платные услуги

Техническое обслуживание 

и ремонт транспортных средств, 

машин и оборудования

Ремонт и строительство жилья 

и других построек

Изготовление и ремонт мебели

Ремонт и техническое обслуживание   

бытовой радиоэлектронной 

аппаратуры,   бытовых машин 

и приборов, ремонт и изготовление 

металлоизделий

Парикмахерские 

и косметические услуги

Другие бытовые услуги

28,2%

19,1%

12,3%

8,9%

5,4%

5,0%

21,1%
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52,7%

20,9%

10,4%

8,1%

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
в январе – декабре 2023 года

рынок платных услуг населению

Объем платных услуг населению,
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года
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млрд руб.

3,1%
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3 Деятельность коллективных 
средств размещения
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ
без субъектов малого предпринимательства

деятельность коллективных средств размещения

Январь – декабрь 2023 г.

Число размещенных лиц 8,1 тыс. человек

Число мест
на конец декабря 341 мест

Число ночевок 51,0 тыс. ночевок

Доходы коллективных 

средств 37,3 млн рублей

186,4

136,4

К соответствующему 

периоду предыдущего года

77,0

94,4
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСТИНИЦ 
И АНАЛОГИЧНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ

деятельность коллективных средств размещения

без субъектов малого предпринимательства

Январь – декабрь 2023 г.

Число размещенных лиц

Число ночевок

Доходы коллективных 

средств

в 2,8 р.

159,2

в 2,0 р.

162,1

К соответствующему 

периоду предыдущего года

3,5 тыс. человек

192 мест

9,4 тыс. ночевок

18,3 млн рублей

Число мест
на конец декабря
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 
КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ
без субъектов малого предпринимательства

деятельность коллективных средств размещения

Январь – декабрь 2023 г.

Число размещенных лиц

Число ночевок

Доходы коллективных 

средств

148,5

119,8

42,7

86,3

К соответствующему 

периоду предыдущего года

4,5 тыс. человек

149 мест (коек)

41,7 тыс. ночевок

19,0 млн рублей

Число мест
на конец декабря
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